
ISTITUTO    MOCHENO
BERSNTOLER    KULTURINSTITUT

38050 - Palù del Fersina / Palai en Bersntol (TN)

Delibera  n.  12/16

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione

Oggetto: Determinazione  dei  residui  passivi  dei  capitoli  di  spesa  di  competenza
dell’esercizio finanziario 2015 e contestuale annullamento dei residui passivi
insussistenti

Il giorno       28 aprile 2016        ad ore      18.30       presso la sala riunioni dell’Istituto
culturale mòcheno - Bersntoler Kulturinstitut a Palù del Fersina, in seguito a convocazione disposta
con avviso ai componenti, si è riunito il

Consiglio  di  Amministrazione

in seduta ordinaria sotto la presidenza del:

IL PRESIDENTE: Luca  Moltrer Presidente, Sindaco di Fierozzo;

I CONSIGLIERI: Bruno  Groff Vicepresidente, Sindaco di Frassilongo;
Moar  Franco in rappresentanza del Comune di Palù del F.;
Maurizio  Paoli in rappresentanza della RTAA;
Renzo  Lenzi in rappresentanza della Comunità di Valle;
Cristiana  Ploner in rappresentanza della P.A.T.;
Federica  Ricci  Garotti Presidente del Comitato scientifico;

IL DIRETTORE: Mauro  Buffa

Assenti i Consiglieri:

presenti inoltre:

Assiste il REVISORE DEI CONTI:
Fernanda  Gilli

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



- DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n. 12/16 dd. 28.04.16.-

- OGGETTO: Determinazione  dei  residui  passivi  dei  capitoli  di  spesa  di  competenza  
dell’esercizio finanziario 2015 e contestuale annullamento dei residui passivi 
insussistenti

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

RICHIAMATI la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 39 di data 23 dicembre 2014 di
approvazione del bilancio di previsione dell’Istituto culturale mòcheno - Bersntoler Kulturinstitut
relativo all’esercizio 2015, le successive variazioni e i vari provvedimenti adottati ai fini della ge-
stione del documento contabile in parola.

VISTO l’articolo 17, punto 3, dello Statuto allegato alla legge provinciale 23 luglio 2004, n. 7, di
modifica della legge provinciale 31 agosto 1987, n. 18, istitutiva del preesistente Istituto culturale
mòcheno - cimbro ora Istituto culturale mòcheno - Bersntoler Kulturinstitut, che fa rinvio, per quan-
to non espressamente previsto nello Statuto stesso in materia di contabilità, alle disposizioni di cui
alla legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, e successive modificazioni in quanto compatibili.

PRESO atto che:

• a  decorrere  dal  1  gennaio  2016 si  applicano le  disposizioni  del  Decreto  Legislativo  23
giugno 2011, n. 118;

• la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, ha adeguato la legge di contabilità provinciale
alle disposizioni del D. Lgs 118/2011;

• l'articolo 38, comma 5, della legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 ha stabilito che il
rendiconto  relativo  all'esercizio  2015 sia  predisposto  ai  sensi  della  legge  provinciale  di
contabilità nel testo vigente prima dell'entrata in vigore della medesima legge.

RICHIAMATO pertanto l’articolo 72 della Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, secondo il
quale entro il 30 aprile successivo alla chiusura dell’esercizio si deve provvedere a determinare
l’ammontare dei residui di ciascun capitolo di spesa del bilancio di competenza, indicando in speci-
fici elenchi le deliberazioni e gli atti da cui è derivato l’impegno.

RICHIAMATO il quinto comma dell’art. 71 della Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, come
da ultimo modificato dall’articolo 2, comma 13 della Legge provinciale 23 novembre 2004, n. 9,
nonché l’articolo 28 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg, i
quali stabiliscono i criteri per l’annullamento dei residui passivi pregressi.

VISTI i prospetti predisposti dall’Ufficio contabilità e contenuti nell’allegato “A”, da ritenersi parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, nei quali si è proceduto, ai sensi dell’articolo
72 della Legge Provinciale 14 settembre 1979, n. 7, alla determinazione dei residui passivi di cia-
scun capitolo di spesa del bilancio di competenza 2015 per euro 203.059,42.=, nonché al riaccerta-
mento delle somme da conservare tra i residui passivi pregressi per euro 24.131,90.=, per un totale
di euro 227.191,32.=.



PRESO atto che nel corso dell’esercizio 2015 sono stati riconosciuti insussistenti, in base al comma
11 dell’art. 55 della Legge provinciale 7/1979 o con apposito provvedimento, i seguenti residui pas-
sivi, per complessivi euro 23.179,82=:

cap. 195/1 anno 2014 euro 2,30.= (comma 11 art. 55 L. P. 7/1979)
cap. 309 anno 2014 euro 10.694,41.= (comma 11 art. 55 L. P. 7/1979  e deliberazione n. 20 dd. 27
maggio 2015)
cap. 330 anno 2013 euro 0,30.= (deliberazione n. 24 dd. 17 settembre 2015)
cap. 330 anno 2014 euro 946,83.= (deliberazioni n. 19 dd. 31 luglio 2014 e

n. 27 dd. 20 ottobre 2014)
cap. 335 anno 2013 euro 1.490,00.= (deliberazioni n. 19 dd. 31 luglio 2014 e

n. 26 dd. 20 ottobre 2014)
cap. 335 anno 2014 euro 1.634,13.= (deliberazioni n. 19 dd. 31 luglio 2014 e

n. 26 dd. 20 ottobre 2014)
cap. 350 anno 2014 euro 6.548,07= (deliberazione n. 27 dd. 20 ottobre 2014)
cap. 365 anno 2014 euro 601,40= (deliberazione n. 27 dd. 20 ottobre 2014)
cap. 445 anno 2014 euro 3,66= (deliberazione n. 27 dd. 20 ottobre 2014)
cap. 450 anno 2013euro 1.255,80.= (deliberazione n. 27 dd. 20 ottobre 2014)
cap. 485 anno 2014 euro 2,92= (deliberazione n. 27 dd. 20 ottobre 2014)

PRESO atto che non sono stati riaccertati e sono quindi da annullare ai sensi del comma 5 dell’art.
71 della Legge provinciale 7/1979, come da ultimo modificato dall’articolo 2, comma 13 della Leg-
ge provinciale 23 novembre 2004, n. 9, nonché l’articolo 28 del Decreto del Presidente della Pro-
vincia 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg, i seguenti residui, per complessivi euro 15.684,78.= a fron-
te dei quali sono venute meno le relative obbligazioni a carico dell’Istituto:

cap. 100 anno 2014 euro 3.471,97.= indennità CdA e CS
cap. 120/1 anno 2010 euro 6,08.= stipendi ed indennità varie
cap. 120/1 anno 2011 euro 891,70.= stipendi ed indennità varie
cap. 120/1 anno 2012 euro 1.713,33.= stipendi ed indennità varie
cap. 120/1 anno 2013 euro 2.306,62.= stipendi ed indennità varie
cap. 120/2 anno 2011 euro 247,26= contributi a carico dell'ente
cap. 120/2 anno 2012 euro 2.439,06.= contributi a carico dell'ente
cap. 120/2 anno 2013 euro 708,66.= contributi a carico dell'ente
cap. 120/3 anno 2014 euro 573,12.= servizio mensa e viaggi di missione
cap. 139 anno 2012 euro 809,70.= acquisto arredamento e attrezzatura
cap. 140 anno 2014 euro 1.817,13.= spese varie di gestione sede
cap. 150 anno 2014 euro 1,63.= spese varie di gestione sezioni museali
cap. 170 anno 2014 euro 353,80.= spese per manutenzione ordinaria
cap. 345 anno 2014 euro 230,00.= acquisto libri, cartografie, materiale audiovisivo
cap. 460 anno 2014 euro 82,49.= spese per attività di guida museale
cap. 510 anno 2014 euro 0,02.= versamento ritenute previdenziali
cap. 555 anno 2013 euro 32,21.= versamento ritenute INAIL anno 2013

VISTO l’elenco, predisposto dall’Ufficio contabilità, indicante i provvedimenti da cui sono derivati
gli impegni, allegato “B” alla presente deliberazione.

VISTA la Legge provinciale 31 agosto 1987, n. 18 così come da ultimo modificata dalla Legge pro-
vinciale 23 luglio 2004, n. 7.

CON voti favorevoli n.7, contrari n. 0 ed astenuti n. 0, su n. 7 consiglieri presenti e votanti:



D E L I B E R A

1. di determinare l’ammontare totale dei residui passivi dell’Istituto culturale mòcheno- Bersntoler
Kulturinstitut, alla fine dell’esercizio finanziario 2015, per l’importo totale di euro 227.191,32.=
secondo quanto indicato, distintamente per capitolo/articolo di bilancio e per anno di provenien-
za, nel prospetto allegato “A” al presente provvedimento e secondo quanto risulta dall’elenco
dei provvedimenti da cui sono derivati gli impegni, allegato “B” alla presente deliberazione,
della quale assieme all’allegato “A” costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di eliminare residui passivi non riaccertati per un totale di euro 15.684,78.=, portando ad euro
38.864,60.= il totale dei residui passivi insussistenti al 31.12.2015, così come indicato nell’alle-
gato “A” al presente provvedimento.



Adunanza chiusa ad ore  19.45

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
 - Luca  Moltrer - - Mauro  Buffa -

 -------------------------------  -------------------------------

=======================================================================

Parere POSITIVO in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa dell’atto, ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 5 della Legge provinciale 03 aprile 1997, n. 7.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol, ____28 aprile 2016____

IL DIRETTORE
-  dott.  Mauro  Buffa  -

-------------------------------

=======================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 56 della Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, e nel
rispetto  del  paragrafo  n.  16  (Principio  di  competenze  finanziaria)  dell'allegato  1  del  D.  Lgs.
118/2011, si attesta la copertura finanziaria della spesa nonché la sua corretta quantificazione e
imputazione al bilancio finanziario – gestionale 2016 – 2018.

Registrato l’impegno con il n. / al cap. / dell’esercizio 2016 del bilancio finanziario – gestionale  per
l’importo di € /, meccanografico n. 45.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol,  ____28 aprile 2016____

IL DIRETTORE
-  dott.  Mauro  Buffa  -

-------------------------------

=======================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol,   _______________________

IL DIRETTORE
-  dott.  Mauro  Buffa  -

-------------------------------


	D E L I B E R A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

